
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
C i t t à  Me t r o p o l i t a n a  d i  B a r i  

 
SETTORE II 

 
SICUREZZA SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE  

BIBLIOTECHE - SPORT 
 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 109 del 04/09/2017  

 Raccolta Ufficiale  

 N.  693 

 Del 23/10/2017

 
 
OGGETTO: Proroga servizio trasporto scolastico degli alunni diversamente abili frequentanti la 

scuola secondaria di secondo grado per quattro mesi (04/09/2017 al 31/12/2017).  
CIG: Z3D1FE96F7 

 
Premesso: 

che il D.Lgs. 31 marzo 1998 n. 112, “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 
Stato alle Regioni ed agli Enti Locali, in attuazione del Capo I della Legge 15 marzo 1997, n. 59” 
all’art. 139 attribuisce alle Province i compiti e le funzioni concernenti “i servizi di supporto 
organizzativo del servizio di istruzione per alunni con handicap o in situazioni di svantaggio”; 

che la L.R. n. 4 del 25 febbraio 2010, “Norme urgenti in materia di sanità e servizi sociali” 
statuisce all’art. 47 co. 2, che il servizio di trasporto scolastico per gli alunni diversamente abili, in 
quanto servizio di supporto organizzativo del servizio di istruzione, è di competenza dei Comuni, 
per tutti i gradi di istruzione e delle Province per l’istruzione secondaria di secondo grado; 

che la G. R. con deliberazione n. 1534/2013 ha approvato il Piano Regione delle Politiche 
Sociali con cui ha preso atto dell’intesa tra ANCI (Associazioni Nazionale Comuni Italiani)  e UPI 
(Unione Province italiane) Puglia per l’impegno a coordinare le attività previste dalla L. R. n. 
19/2006 e s.m.i., art. 17 co. 1 lett. e) - fbis) e la L.R n. 4/2010 art. 47 e art. 49 co.2.  
comprendendo quindi il  trasporto scolastico per le scuole secondarie di secondo grado, 
promuovendo l’erogazione, a fronte di specifici stanziamenti a valere sul FNPS e sul FGSA 
annualmente assegnati in Puglia per la realizzazione del sistema delle politiche Sociali;  

che la deliberazione n. 1534/2013 menzionata assegna alle Province pugliesi nella stessa 
misura dell’annualità precedente, e come già stanziate nei rispettivi Capitoli di Bilancio, le risorse 
finanziarie a cofinanziamento delle attività necessarie per assicurare la continuità del servizi 
direttamente a supporto dell’integrazione scolastica degli alunni con disabilità, quali il trasporto 
scolastico per le scuole secondarie di secondo grado, con specifico riferimento all’a.s. 2016-
2017, considerate le priorità di accesso ai servizi e le intese già definite con gli Enti locali e gli 
Ambiti territoriali sociali;   

considerato che la Regione Puglia ha intrapreso un percorso riformatore in materia di 
articolazione delle competenze degli Enti Locali con la L.R. n. 36/2008 e con la L.R. n. 34/2014;  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



che la G. R. con deliberazione n. 325 del 23 marzo 2016 ha approvato gli indirizzi operativi 
per assicurare le prestazioni di assistenza specialistica e trasporto per l’integrazione scolastica 
per alunni con disabilità nelle scuole secondarie di secondo grado e le prestazioni a supporto del 
diritto allo studio per audiolesi e videolesi per l’a.s. 2016-2017 secondo la L.R. n. 19/2006 e 
s.m.i., art. 17 co. 1 lett. E) - fbis). L.R. n. 4/2010 art. 47 e art. 49 co. 1. L. R. n. 31/2015 art. 3; 

dato atto che i Comuni attuano il servizio di trasporto scolastico con le risorse ordinarie  a 
valere sul proprio bilancio comunale e, ove necessario, le integrano nei limiti della 
programmazione finanziaria approvata a valere sulle risorse assegnate per il finanziamento dei 
piani sociali di zona di cui alla L.R. n. 19 del 10 luglio 2006 e s.m.i.; 

che con Delibera di G. C. n. 122 del 19.08.2016 dichiarata immediatamente esigibile ai 
sensi di legge, è stato garantito per l'anno di attività 2016/2017 il Servizio di trasporto di studenti 
diversamente abili verso istituti di istruzione secondaria di secondo grado con sede in Comuni 
limitrofi; 

che questa Amministrazione si è avvalsa per l’anno scolastico 2016/2017 dell'Associazione 
di Pubblica Assistenza AVPA – Associazione Onlus nonché organizzazione di volontariato 
iscritta nel Registro Regionale, operante prevalentemente nel settore socio-sanitario e nel campo 
della Protezione Civile con lo scopo di servire la collettività, per la gestione del servizio trasporto 
di studenti diversamente abili verso istituti di istruzione secondaria di secondo grado con sede in 
Comuni limitrofi, riconoscendo apposito rimborso delle spese sostenute; 

 preso atto che il servizio di trasporto di cui trattasi è stato formalmente richiesto da n. 2 
cittadini diversamente abili del territorio per frequenze di istituti di istruzione secondaria di 
secondo grado siti in Alberobello (BA) e Conversano (BA) per l’anno scolastico 2017/2018; 

 ritenuto, pertanto, di dover garantire prontamente il servizio di cui trattasi; 
verificata con nota n. 0012148 del 21/08/2017 la disponibilità dell’Associazione AVPA – 

Associazione Onlus di proseguire il servizio trasporto di studenti diversamente abili verso istituti di 
istruzione secondaria di II Grado con sede in Comuni limitrofi dal 04/09/2017 al 31/12/2017, agli 
stessi patti e condizioni, per un rimborso spese pari ad  € 103,00 giornaliero; 

ritenuto necessario prorogare il servizio per mesi quattro dal 04/09/2017 al 31/12/2017, 
nelle more di un nuovo affidamento secondo le disposizioni normative vigenti; 

preso atto che si dovrà impegnare la somma di € 9.064,00 per la copertura degli ultimi 
quattro mesi dell’anno 2017; 

dato atto che il presente provvedimento è adottato con carattere di urgenza, per i riflessi 
sociali che la mancata adozione determinerebbe; 
 visto il D.Lgs n. 50/2016; 

visto il D.Lgs. n. 267/2000 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 
visto lo Statuto Comunale; 

            visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa 
 

DETERMINA 
 

1) di prorogare l’affidamento del servizio di trasporto in favore di due alunni diversamente 
abili frequentanti il IISS Liceo Statale “San Benedetto” (Liceo Linguistico) di Conversano e il 
IISS “B. Caramia – F. Gigante” (Tecnico Agrario) di Alberobello, all’Associazione di 
Pubblica Assistenza AVPA – Associazione Onlus per quattro mesi dal 04/09/2017 al 
31/12/2017, agli stessi patti e condizioni e nelle more di un nuovo affidamento secondo le 
disposizioni normative vigenti; 

2) di riconoscere per il servizio effettivamente reso su base giornaliera, un rimborso spese 
giornaliero di € 103,00; 

3)  di impegnare in favore dell’Associazione di Pubblica Assistenza AVPA – Associazione 
Onlus la somma di € 9.064,00 sulla Missione 12 - Programma 4 -  Titolo 1 - 
Macroaggregato 3 del bilancio 2017 Cap. 1458.00, epigrafato: “Progetto 
accompagnamento solidale, trasp. Diversamente abili c/o sc. Superiori – centri diurni” 

4) di dare atto che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante 
del dispositivo, intendendosi qui tutte riportate e trascritte;  

5) di dare atto che l’Associazione di Pubblica Assistenza AVPA: 
• assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 

13.08.2010 e successive modifiche; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



• si impegna a dare immediata comunicazione al Settore II del Comune di Castellana Grotte ed 
alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari - della notizia 
dell’inadempimento della propria eventuale controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

• prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, ovvero di 
altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di 
risoluzione del contratto; 
6) di stabilire che alla liquidazione della somma spettante, a carico del Comune di Castellana 

Grotte, si procederà senz’altra formalità, a presentazione di regolari fatture mensili, 
rimportante i giorni di avvenuto trasporto, debitamente vistata dal Responsabile del Settore 
II, per “eseguito servizio”; 

7) di trasmettere la presente determinazione  all’Associazione interessata. 
 
               Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte 
consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello 
stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 
267/2000. 
                          Il Responsabile del Settore II 
                      f.to dott.ssa Adriana F.L. MAZZARISI 
  
  

 
Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, alla data del  4.9.2017 si attesta la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, alla data del 4.9.2017 si attesta la regolarità 
contabile. 
 
consegnata in data 19/09/2017 
 
IMP.965/2017                                              Il Responsabile del Settore Finanziario 
 
 

                                       f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
  
 

CERTIFICATO DI  PUBBLICAZIONE 
Registro albo n. 1574 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del Comune di 
Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
 
Castellana Grotte, 23/10/2017
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone  

  
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




